בדברים אלה פתח צייטלין פתח ראשון להוגים וחוקרים שבאו אחריו, שראו בראי"ה מקובל או מיסטיקן בן המאה העשרים, ולא להא להשביטו את היסודות הקבליים והחסידיים בכתביו.²⁰

- 18 למשל: אגרות הראי"ה, א, אגרת מג, עמ' מא-מב; אגרת עו, עמ' פא-פב; תמיכתו באגודת 'שער השמים', שם, ב, אגרת תיד, עמ' סח-ע, ועוד.
- 19 הצפה, כ"ט אלול תרצ"ח (25 בספטמבר 1938), עמ' 6; שב ונדפס: ההד, שנה כה, חוברת יא-יב (אב-אלול תש"י), עמ' ב-ג, כג; הלל צייטלין, ספרן של יחידים: כתבים מקובצים, ירושלים: הוצאת מוסד הרב קוק, תש"ם, עמ' 235-237; בארי, אוהב ישראל בקדושה, ה, עמ' 182-185.

25 נתן בירנבאום (1864–1937) שב בעקבות המלחמה למקורות היהדות. הוא הקים חבר 'עולים' שדרך חייהם תשמש מופת ותכשר את הקרקע לעליית הרוח של העם היהודי ותצא בראש לקראת המשיח. ראו: נתן בירנבאום, דברי העולים, (כתבי 'העולים', חוברת א), וינה תרע"ו; הנ"ל, 'העולים' (הרצאה באספת המועצה המרכזית של 'אגודת ישראל' בברלין, ד' טבת תרפ"ח, 28 בדצמבר 1927) [תמוש"ד]; הנ"ל, עם השם: מבחר כתבים ומסות, בני ברק: הוצאת נצח, תשל"ו. אף על פי שהשתייך לאגודת ישראל, ביקר בירנבאום רבות את האורתודוקסיה בימיו. ראו: משה גליקסון, 'נתן בירנבאום בתקופתו

במיוחד את הרובד המשיחית-האפוקליפטי שבהתפרצות המלחמה והעניקו לה משמעות משיחית עזה.

על המחלוקת ראו: הרצ"ה קוק, 'תשובה ובידור דברים', סיני, מז (תש"ך), עמ' תא-תה; רבינסון, הרב קוק, עמ' לג-לה; רבקה ש"ץ, 'ראשית המסע נגד הרב קוק', מולד (סדרה חדשה) ו (ל), חוברת 32 (242) (טבת תשל"ד), עמ' 251-262; מנחם פרידמן, חברה ודת: האורתודוקסיה הלא-ציונית בארץ ישראל, תרע"ח-תרצ"ו / 1918-1936, ירושלים: הוצאת יד יצחק בן צבי, תשל"ח, עמ' 87-109; יוסי אבנרי, 'הרב קוק זצ"ל ויחסיו עם היישוב הישן בתקופת 'העליה השנייה'', שרגאי, ב (תשמ"ה), עמ' 11-30; בארי, אוהב ישראל בקדושה, ג, עמ' 107-117, 145-150.

90 מחוברת נדירה זו, שנערכה ונכתבה ברובה בידי צייטלין, יצאו לאור שלושה קונטרסים בלבד ובמספר עותקים מצומצם. השתתפו בו אנשים שונים ומגוונים, בין היתר: משה עובד, מרסין בובר, אהרן צייטלין והרב חן. ראו: הרב אברהם חן, 'צום אויפבו פון א יידישקייט-מלוכה (פראגמנטענט פון א גרעסערע ארבייט)', דער אָף, חוברת א (ורשה תשרי תרצ"ג / אוקטובר 1932), עמ' 27–31; חוברת ב (שבט תרצ"ג / פברואר 1933), עמ' 7–10. תגובת צייטלין ראו: שם, עמ' 11–12. המקור העברי שממנו תרגם צייטלין ליידיש אבד. תרגום חדש לעברית של המאמר, תגובת צייטלין ותשובת הרב חן לתגובה זו ראו: אברהם חן, 'לבנין מלכות היהדות', תרגום פ' וולמן, יבנה: קובץ אקדמאי דתי, ג, חוברות ז-יב (ניסן תש"ט), עמ' 22–28; שב ונדפס: חן, במלכות היהודית, א, עמ' 99–107.

במקום אחר אמר הרצ"ה על מאמרו של צייטלין 'הקו היסודי בקבלת הרב קוק', כי הוא 'קרוב לאמת, אך התסיר את עניינו של הגר"א, שהוא התורה'. ראו: שלמה אבינר (עורך), 'קורות רבינו', עטורי כהנים, 76 (תמוז תשנ"א), עמ' 45.

101 חייקין, גדול שמושה, א, עמ' 41, פסקה קנו. הלל צייטלין נרצח בדרכו לטרבלינקה בשנת תש"ב (11 בספטמבר 1942), עטוף בטלית ועטור בתפילין, וספר הווהר בידו. הרב מנחם זמבה מוורשה, מגדולי הרבנים והלמדנים בפולין, נרצח בידי הנאצים בשנת 1943.

דברים מסוימים שכתב חברו. לראשונה נפגשו השניים בהומל (בילורוסיה), שם החל צייטלין את דרכו הספרותית.¹⁰² במקום תוסס זה נרקמה ידידות עמוקה בינו לבין ברנר, ששימש לו כעין עוזר אישי.

מקור נוסף, המעיד על כך שהראי"ה קרא בכתבי העת הספרותיים בני הזמן, הוא מכתבו של ש"י עגנון אל אשתו מד' טבת תרפ"ה. במכתב זה כותב עגנון: 'אמר לי רא"מ ליפשיץ שעלי לבקר את הרב קוק, שכל הימים הי' מתעניין בספורי והי' לוקח ממנו את התקופה כדי לקרות את ספורי הנדח ועוד. וגם בן הרב קוק [הרצ"ה] כבר פגשני פעמים והומין אותי לבוא, ש"י עגנון, אסתרליין יקדתי: מכתבים תרפ"ד-תרצ"א (1924-1931), ירושלים ותל-אביב: הוצאת שוקן, תשמ"ג, עמ' 43.

פעילותו הציבורית והספרותית. ביפו התגוררו אינטלקטואלים, מורים ופועלים יהודים ולכל חוג היה קשר מסוים עם הראי"ה מבחינה רעיונית או הלכתית.¹⁴⁰ באופן מפתיע ברנר, שישב באותן שנים ביפו, אינו מוזכר אף לא במאמר אחד או איגרת אחת של הראי"ה מתקופה זו; על כל פנים, לא בטקסטים שנדפסו ועומדים לפנינו.

140 מחקרים רבים הוקדשו לסוגיית יחסו של הראי"ה ל'חילונים' ול'חילוניות' מבחינה רעיונית ומבחינה הלכתית כאחד. על פועלו בשנים ששהה ביפו ראו: תנה רם, שם, עמ' 210–230; יוסי אבנרי, 'הרב קוק ופעילותו החינוכית בתקופת יפו (תרס"ד–תרע"ד), ניב המדרשה, יח–יט (תשמ"ה), עמ' 179–197; הנ"ל, 'הרב אברהם יצחק הכהן קוק, רבה של יפו, תרס"ד–תרע"ד (1904–1914)', קתדרה, 37 (תשרי תשמ"ו), עמ' 49–89, ועוד. על ההתמודדות המחשבתית ראו: אליעזר שביד, 'החילוניות מנקודת-הראות הדתית (משנתו של הראי"ה קוק)', היהדות והתרבות החילונית, תל-אביב: הוצאת הקיבוץ המאוחד, ספרית הילל בן-חיים, תשמ"א, עמ' 110–142; הנ"ל, 'חילוניות מנקודת-ראות דתית משנת הראי"ה קוק',

146 ש"י עגנון, 'יוסף חיים ברנר בחייו ובמותו [תשכ"א]', מעצמי אל עצמי, ירושלים ותל-אביב: הוצאת שוקן, תשל"ו, עמ' 119.

147 ברנר התכוון למאמרו של או"ר, 'כתר תורה (לצורתו הרוחנית של רבינו ר' אברהם יצחק הכהן קוק שליט"א)', שפורסם בתוך: אברהם משה לונץ (עורך), לוח ארץ ישראל שמושי וספרותי לשנת תער"ב (12-1911), ירושלים תרע"א, עמ' 51-74. והודפס כקונטרס בשם: כתר תורה: לצורתו הרוחנית של ר' אברהם יצחק הכהן קוק אבי"ד ביפו והמושבות, ירושלים תרע"א. דברי הביקורת החריפים של ברנר על מאמר זה ראו: 'דיקודין', הזמן, כסלו תרע"ב; שב ונדפס: ברנר, כתבים, ג (תשמ"ה), עמ' 693-695. מאמר זה גרוש באיריגוניה חריפה.